
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 337 del 06/08/2019

Oggetto:  INTERVENTI DI COMPLETAMENTO OPERE AEROPORTO DI PAVULLO NEL FRIGNANO - 
RIQUALIFICAZIONE  PISTA.  AFFIDAMENTO  LAVORI  AGGIUNTIVI  PER  VARIANTE  IN  CORSO 
D'OPERA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  35  dell’11/07/2018  è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2019/2021, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 13 del  
16/07/2018.

- con  deliberazione  di  Consiglio  n.  22  del  20/12/2018  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021 e l’aggiornamento al DUP 2019/2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  1  del  08/01/2019  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Vista la Convenzione sottoscritta tra l’E.N.A.C.  e l’Unione dei Comuni del Frignano in data 15/03/2018, 
con la quale si è concordato di procedere alla realizzazione dei seguenti interventi di completamento opere 
presso l’Aeroporto di Pavullo nel Frignano:

1. Riqualifica della pista di volo con realizzazione del manto di usura, eventualmente esteso, in ragione 
della disponibilità economica, al raccordo ed ai piazzali aeromobili esistenti;

2. Ampliamento del piazzale aeromobili;
3. Ampliamento delle infrastrutture dell’area terminale.

Richiamate:

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 39 del 01/08/2018 con la quale si approvava il progetto esecutivo 
relativo a “Interventi di completamento opere Aeroporto di Pavullo nel Frignano” per la riqualificazione 
della pista, di importo complessivo pari ad € 780.000,00, CUP G71F17000000005.

  Determinazione n. 337 del 06/08/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- la  propria  determinazione  n.  65  del  08/02/2019  con  la  quale  si  affidavano  i  lavori  “Interventi  di  
completamento opere  Aeroporto  di  Pavullo  nel  Frignano”  all’impresa  P.I.  2000 s.r.l.  con sede in  Via 
Einstein n. 37, 39 - 47122 Forlì  (FC) P.IVA 02236810400, che ha offerto il ribasso del 19,696 % e quindi  
per il prezzo di € 545.322,80 per lavori, oltre ad € 20.000,00  per oneri di  sicurezza  non soggetti a 
ribasso, così per complessivi € 565.322,80 (CUP G71F17000000005, CIG 77603592D6, CIG DERIVATO 
7787970427);

- la  propria  determinazione n.  305 del  23/07/2019 con la  quale si  affidavano al  Dott.  Ing.  Piacentini  
Lorenzo,  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  per  la  progettazione  e  direzione  lavori  della  variante 
progettuale agli “Interventi di completamento opere Aeroporto di Pavullo nel Frignano” a fronte della  
possibilità di utilizzo del ribasso di gara e della disponibilità di ulteriori risorse derivanti da trasferimenti da 
parte dell’Azienda USL di Modena;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 59 del 30/07/2019 con la quale si approvava la variante progettuale 
redatta  ai  sensi  dell’art.  106 c.  1  lettera  c)  del  vigente  Codice  dei  Contratti  Pubblici  dal Dott.  Ing. 
Piacentini  Lorenzo, relativa a “Interventi  di  completamento opere Aeroporto di  Pavullo nel  Frignano”, 
posta agli atti, dell’importo complessivo pari ad €. 174.000,89, CUP G71C19000040005.

Preso atto che la variante in oggetto è stata predisposta ai sensi dell’art.  106 c. 1 lettera c) del vigente  
Codice dei Contratti Pubblici.

Constatato che l’impresa PI 2000 srl, affidataria dei lavori in oggetto attualmente in corso, ha provveduto 
a sottoscrivere apposito atto di sottomissione per lavori aggiuntivi, posto agli atti.

Rilevato pertanto che si può procedere all’affidamento dei lavori aggiuntivi all’impresa PI 2000 srl per un 
importo di € 174.000,89 che, applicato il ribasso contrattuale del 19,696% porta l’importo dei lavori ad € 
139.129,67, oltre ad € 4.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per un importo  
contrattuale pari ad € 143.929,67.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 3 
del 21/02/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

  Determinazione n. 337 del 06/08/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1) Di affidare i lavori aggiuntivi per la variante in oggetto, sulla base di quanto previsto all’art. 106 c. 1 
lettera c) del vigente Codice dei Contratti Pubblici, all’impresa PI 2000 srl per un importo  contrattuale 
pari ad € 143.929,67 , CUP G71F17000000005, CIG derivato originario 7787970427, CIG lavori aggiuntivi 
7994441569 .

2) Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  143.929,67  mediante  imputazione  al  capitolo  n. 
2110100000001 “Interventi  opere “Aeroporto di Pavullo nel Frignano” come di seguito dettagliata:

• € 1.836,00 Impegno 580/2019 – Sub. 531/2019;

• € 123.048,86 Impegno 579/2019 – Sub. 532/2019;

• € 12.504,00 Impegno 982/2019;

• € 2.651,28 Impegno 994/2018 – Sub. 533/2019;

• € 3.889,53 Impegno 993/2018 – Sub. 534/2019.

3) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

4) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

5) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 06/08/2019 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 337 del 06/08/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 337 del 06/08/2019

Oggetto:  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  OPERE  AEROPORTO  DI  PAVULLO  NEL 
FRIGNANO - RIQUALIFICAZIONE PISTA. AFFIDAMENTO LAVORI AGGIUNTIVI PER 
VARIANTE IN CORSO D'OPERA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 06/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 337 del 06/08/2019

Oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO OPERE AEROPORTO DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO - RIQUALIFICAZIONE PISTA. AFFIDAMENTO LAVORI AGGIUNTIVI PER 
VARIANTE IN CORSO D'OPERA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 06/08/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 06/08/2019 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


